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ABSTRACT

The Judit Tower (Juditina věž) in Prague is a national cultural monument of great importance. It is

one of the Charles Bridge’s towers, located upriver Vltav in the southeast corner of the oldest core of Malá

Strana, Prague. The construction consists of masonry, stone vaulting, half-timbered partitions, and a

wooden ceiling. The Romanesque tower is in a state of disrepair and exhibits several deficiencies, primarily

shear cracks on the external masonry walls and internal half-timbered partition walls. This study focuses

on carrying out in-situ inspection and diagnosis of the monument, namely, identifying the primary

mechanical or material pathologies, assessing the bearing capacity and the influence and causes of cracks

in the masonry, and, eventually, offering recommendations for additional research and interventions.

Therefore, the aim of this study is to perform a thorough static analysis of the structure, taking into account

its development over time and examining the state of its structural system in its current condition.

This study also utilized the integration of dynamic identification results with 3D Finite element Model

assessments. Henceforth, Operational Modal Analysis (OMA) was performed, providing the natural

frequencies and mode shapes of the main regions of the building, reducing the uncertainties associated

with the tower's structure, and characterizing its system. Moreover, the test results were used to calibrate

the numerical models. The information obtained in the previous studies was also integrated into the

numerical model of the building for conducting the linear analysis. The results of the analysis provided

insight into the behavior of the building and set the direction for future work to investigate the building’s

safety.
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ABSTRAKTNÍ

Juditina věž v Praze je národní kulturní památka velkého významu. Je jednou z věží Karlova
mostu na Malé straně proti proudu Vltavy. Materiálové a konstrukční řešení je velmi rozmanité –
kamenné zdivo, cihelné klenby a dřevěné stropy a krovy. Románská věž vykazuje několik trhlin, jedná se
zejména o smykové v obvodových zdech a v hrázděné příčce. Práce se nejdříve soustředila na historii
konstrukce, pak na pasportizaci trhlin a na kontrolu rozměrů konstrukce in situ. Poté byly získány
materiálové charakteristiky a další potřebné prvky pro zjištění možné příčiny vzniku trhlin. Ke splnění
cíle byl udělán statický model konstrukce, kde bylo využito i výsledků z dynamického experimentu
provedeného na konstrukci.

Model pro analýzu konstrukce byl sestaven z 3D objemových prvků. Z něho pak byly získány
potřebné statické a dynamické veličiny. V prvním kroku byly hledány materiálové charakteristiky a
okrajové podmínky. Hledané veličiny byly odvozeny porovnáním vypočtených výsledků vlastní
frekvence a tvarů kmitání věže s naměřenými hodnotami z experimentu. Získané hodnoty pak byly
použity ve statické analýze, jejíž výsledky jsou v souladu s chováním konstrukce a jejími poruchami.
Důležitým poznatkem je, že daný postup je možné použít i pro statickou analýzu podobných objektů.
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 الملخص
، ویقع في الزاویة الجنوبیة الشـرقیة المشـھور وطني ذو أھمیة كبیرة. إنھ أحد أبراج جسـر تشـارلز تشـیكي نصـب ثقافي ثجود برج

ــترانا، رام في قلب الحي الاثري ــة إلى إجراء تحلیل هھدف ھذت براغ. دینة في ملا س ــائيالدراس ــامل انش ، مع مراعاة لبنیة الاثریة للبرجلش

. نظامھ الھیكليتقییم الوضع الحالي لعبر الزمن و هتطور

حجارة ریضـــة الخارجیة الع جدرانھاســـتخدم ببناء حیث ، التقلیدیة بالطریقةتم بناءه وقدیعود بناءه الى عصـــر النھضـــة، البرج

ــوبیة و ــیاتھ م. وغیر ذلكمحروقطوب رســ ــبیة العوارض الداخلیة من ھحوائطوالحجریة، قبیة الأن ، فقد بنیت أرضــ دموجة مع المالخشــ

، یتمثل أبرزھا في عدة مشـاكلنظامھ الانشـائي في ویظھر یعاني حالیاً من حالة تدھور. الصـنوبر وسـقفھ بني من خشـب، الطوب المحروق

ــققات ــدعات تظھر علىتشـ ــة على إجراء تشـــخیصالداخلیة والحوائطالخارجیة الواجھات وتصـ ــامل . تركز ھذه الدراسـ لنصـــب لھذا اشـ

لھا. وتقییم القدرة التحملیة ، جدرانفزیائیة للالمیكانیكیة أو ال للعلاتتحدید المسببات الأساسیة بھدفالتذكاري،

ة دمج نتائج ال تبنت اتھذه الدراسـ تخدام مع تقییم الاثریةة للصـرح الدینامیكی قیاسـ ثلاثیة الأبعاد. لذلك تم تنفیذ نماذج العناصـر باسـ

ل النمط ال ذا النوع من (Operational Modal Analysis) نموذجيتحلیـ ل ھـ ارببحیـث یوفر مثـ ة التجـ ال الترددات الطبیعیـ ــكـ واشــ

والتغیرات التي لتحركاتھ ویقدم وصـــف ادق الخاص بالبرجتكوین صـــورة أوضـــح للنظام الھیكلي . وبھذا یتم الرئیســـیة في المبنىالانماط

ھذه تم دمج ما تم دراسـتھ بالأبحاث السـابقة لإغناء، علاوة على ذلك. الرقمیةالاختبار لمعایرة النماذج ھذا اسـتخدام نتائج أیضـا تم یوجھھا.

ــف الواقع بطریقة دقیقةت النماذج، مما یجعلھا ــاعد ذلك .وصـ ــول على نتائج ادق عند فيسـ ــباب وتحدید ،التحلیل الخطي إجراءالحصـ أسـ

ة قدمت ه،أعلاوبناءً على ما ذكر التحملیة. البرج ثارھا على القدرةآالتصـدعات في الجدران الخراجیة و یرات ھذه الدراسـ اكل التي تفسـ للمشـ

عمال الترمیم التي ستقام على البرح في المستقبل القریب والبعید. أوتوجیھات للأبحاث المستقبلیة ووتوصیات تواجھ المبنى،
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1 INTRODUCTION

1.1 JUDIT TOWER

The Judit Tower (Juditina věž) is one of the Charles Bridge’s towers, located in the southeast of

Malá Strana, Prague, Czechia. Due to its historical importance and status of Prague city as the only

remaining part of the original Prague crossing (Za Satarou Praha, 2018), Judit Tower is considered a

national cultural monument. It continues to be a living organism, a continuously inhabited and utilized

structure, with fully plastered interiors from the first floor upward. The current use of the tower as used for

social and cultural activities by the Club Za Starou Prahu (For Old Prague), corresponds to its cultural

significance. Its advantage lies primarily in its non-expansiveness and non-commercial nature, which allow

for adaptation of all activities to the possibilities of the structure.

The Romanesque monument is in a state of disrepair. The construction consists of masonry, stone

vaulting, half-timbered partitions, and wooden ceiling. The tower exhibits several deficiencies, primarily

shear cracks on the external masonry walls and internal half-timbered partitions walls.

1.2 THESIS OUTLINE

This thesis is divided into seven chapters. It starts with an introduction, stating the main aim,

objectives, and scope of the research, discussing its motivation and context. Then it moves to a detailed

description of the Judit Tower in Chapter 2, including its layout, construction material and urban setting.

Furthermore, chapter 2 discusses the tower and its facades in both architectural and structural terms. Chapter

3 goes through the historical development of the tower, the major construction stages, and restoration

activities with the objective of understanding the constructive sequence and current morphology of the

building.

Chapter 4 covers the in-situ activities, including the geometrical survey, visual inspection, and

damage survey, after then, it describes the methodology used for the damage mapping. Subsequently, the

idealization and system characterization of the tower, along with the creation of the Finite Element Model

process, are discussed in Chapter 5. Moreover, this chapter goes through the Operational modal analysis,

the experimental campaign, and then draws a comparison of the experimental tests with the results of

numerical calculation, eventually presenting calibrated material properties of the numerical models.

The static assessment of the tower is covered in Chapter 6, which focuses on the global deformation

and local displacement of the tower’s elements, the basic and principal stresses, and shear stresses. Then, it
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illustrates the comparison between the numerical and visual inspection results. Finally, Chapter 7 provides

the main conclusions of the thesis, followed by a few recommendations and a description of the possibilities

for the continuation of the future research of the Judit Tower.

1.3 AIM AND SCOPE

The aim of this study is to provide a clear insight of the cause and impacts of structural deficiencies

through visual inspections and computational methods. The objective is to perform a thorough static

analysis of the structure, taking into account its development over time and examining the state of its

structural system in its current condition. This study focuses on carrying out an inspection and diagnosis of

the Judit Tower, namely, identifying the primary mechanical or material pathologies, assessing the bearing

capacity and the influence and causes of cracks in the masonry, and, eventually, offering recommendations

for additional research and interventions.


[…]


The deterioration processes must be interrupted, in general the process
is based on the manual cleaning of the material in order not to generate
strong abrasions in the rock, it is advisable to make samplings of the dirt
to determine its nature and to eradicate them in an effective way, Within
this work is included the pre-consolidation, this should be done when
there are pieces of great historical value where the cleaning itself can
generate destruction of the element, desalination in which salts are
extracted with the application on the surface of the stone of an additional
absorbent material, a consolidation will be executed with the objective of
increasing the cohesion of the components of the superficial zone of the
stone.

19 CD-01-4-3 Encrustation
Compact, hard, mineral outer layer adhering to the
stone. Surface morphology and colour are usually
different from those of the stone.

The deterioration processes must be interrupted, in general the process
is based on the manual cleaning of the material in order not to generate
strong abrasions in the rock, it is advisable to make samplings of the dirt
to determine its nature and to eradicate them in an effective way, Within
this work is included the pre-consolidation, this should be done when
there are pieces of great historical value where the cleaning itself can
generate destruction of the element, desalination in which salts are
extracted with the application on the surface of the stone of an additional
absorbent material, a consolidation will be executed with the objective of
increasing the cohesion of the components of the superficial zone of the
stone.

20 CD-01-05 Efflorescence
Generally whitish, powdery or whisker-like crystals on the surface. Efflorescences
are generally poorly cohesive and commonly made of soluble salt crystals

The deterioration processes must be interrupted, in general the process
is based on the manual cleaning of the material in order not to generate
strong abrasions in the rock, it is advisable to make samplings of the dirt
to determine its nature and to eradicate them in an effective way, Within
this work is included the pre-consolidation, this should be done when
there are pieces of great historical value where the cleaning itself can
generate destruction of the element, desalination in which salts are
extracted with the application on the surface of the stone of an additional
absorbent material, a consolidation will be executed with the objective of
increasing the cohesion of the components of the superficial zone of the
stone.

21 CD-01-06 Crust
A crust is frequently dark coloured (black crust ) but light colours can also be found.
Crusts may have an homogeneous thickness, and thus replicate the stone surface, or
have irregular thickness and disturb the reading of the stone surface details.

The deterioration processes must be interrupted, in general the process
is based on the manual cleaning of the material in order not to generate
strong abrasions in the rock, it is advisable to make samplings of the dirt
to determine its nature and to eradicate them in an effective way, Within
this work is included the pre-consolidation, this should be done when
there are pieces of great historical value where the cleaning itself can
generate destruction of the element, desalination in which salts are
extracted with the application on the surface of the stone of an additional
absorbent material, a consolidation will be executed with the objective of
increasing the cohesion of the components of the superficial zone of the
stone.
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22 CD-01-7 Pitting

point-like millimetric or submillimetric shallow cavi ties. The pits generally have a
cylindrical or conical shape and are not interconnected. Pitting is due to partial or
selective deterioration. Pitting can be biogenically or chemically induced, especially
on carbona te stones. Pitting may also result from a harsh or inadapted abrasive
cleaning method.

The deterioration processes must be interrupted, in general the process
is based on the manual cleaning of the material in order not to generate
strong abrasions in the rock, it is advisable to make samplings of the dirt
to determine its nature and to eradicate them in an effective way, Within
this work is included the pre-consolidation, this should be done when
there are pieces of great historical value where the cleaning itself can
generate destruction of the element, desalination in which salts are
extracted with the application on the surface of the stone of an additional
absorbent material, a consolidation will be executed with the objective of
increasing the cohesion of the components of the superficial zone of the
stone.

23 BD-01-1 Algae

Algae are microscopic vegetal organisms without stem or leaves which can be seen
outdoors and indoors. Algae form green, red, brown, or black veil like zones and can
be found mainly in situations where the substrate remains moistened for long
periods of time. Depending on the environmental conditions and substrate type,
algae may form solid layers or smooth films.

Use of biocidal products with a broad disinfectant spectrum and low
solubilization in water, which should not react with the products used for
consolidation and cleaning of the stone. The most commonly used
biocides are benzalkonium chloride, ammonia (ammonium salts),
formaldehyde and sodium hypochlorite.

24 BD-01-2 Lichen

Vegetal organism forming rounded millimetric to centimetric crusty or bushy
patches. Lichen is a common feature o outdoor stone and is generally best
developed under clean air conditions, but growth may be facilitated by certain
pollutant such as nitrogen oxides derived primarily from vehicle pollution or
agriculture. Former lichen growth may be detected by typical pitting structures (see
this term) or lobate or mosaic patterns and even depressions

Use of biocidal products with a broad disinfectant spectrum and low
solubilization in water, which should not react with the products used for
consolidation and cleaning of the stone. The most commonly used
biocides are benzalkonium chloride, ammonia (ammonium salts),
formaldehyde and sodium hypochlorite.

25 BD-01-3 Moss
Vegetal organism forming small, soft and green cush ions of centimetric size.
Mosses often grow on stone surface open cavities, cracks, and in any place
permanently or frequently wet (masonry joints), and usually shady

Use of biocidal products with a broad disinfectant spectrum and low
solubilization in water, which should not react with the products used for
consolidation and cleaning of the stone. The most commonly used
biocides are benzalkonium chloride, ammonia (ammonium salts),
formaldehyde and sodium hypochlorite.

26 BD-01-4 Plants
Vegetal living being, having, when complete, root, stem, and leaves, though
consisting sometimes only of a single leafy expansion

Use of biocidal products with a broad disinfectant spectrum and low
solubilization in water, which should not react with the products used for
consolidation and cleaning of the stone. The most commonly used
biocides are benzalkonium chloride, ammonia (ammonium salts),
formaldehyde and sodium hypochlorite.

27 AD-01-01 Perforation
A single or series of surface punctures, holes or gaps, made by a sharp tool or
created by an animal. The size is generally of millimetric to centrimetric scale.
Perforations are deeper than wide, and penetrate into the body of the stone.

Care, repair and maintenance.
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