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1. Identification of the student

Student: Safa’a Joudeh

Thesis: Static Assessment of Judith Tower in Prague

1
st
Institution: Universidade do Minho

2
nd

Institution: Czech Technical University in Prague

Academic year: 2022/2023

2. Identification of the reviewer

Name: Doc. Ing. Eva Burgetová, CSc.

Institution: Czech Technical University in Prague

Position: Associate Professor

3. Fulfillment of thesis goals

excellent x above aver.  average  below aver.  weak 

Comments:

The goal of this study is to find out the cause and impacts of structural cracks obtained from visual

inspections by help computational methods.

Two different analyses were performed. Primarily, the eigenvalue analysis was adopted to calibrate

the building stiffness by comparison of the building’s experimental and numerical natural frequencies.

Afterwards the values obtained from standards and the dynamic analysis are compared. The obtained

results lead to recommendations how to proceed with the similar situations.

The objectives were met.

4. Academic/scientific/technical quality

excellent x above aver.  average  below aver.  weak 

Comments:

The diploma works is divided into 7 chapters and 3 annexes:

1-3 Introduction, describing the tower and historical survey,

4 – Visual inspection and damage survey,
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5 – Geometry idealization and material characteristics,

6 – Linear analysis,

7 – Conclusion and recommendations.

Annex A – covers geometry and positions of cracks in great details

Annex B – detailed evaluation and description of the cracks is accomplished with the photographic

documentation

Annex C – deals with categorization of stone defects and their causes, detailed description of

intervention

Very interesting is the comparison of the FEM results using 2D elements (model M1) and 3D elements

(model M2) both in the forming of the model and in the results. The difference between the models is

shown in p. 46. The building was modelled in six basic units of the Dlubal software environment. The

resulting mesh of the first model (M1) had roughly a quarter of finite elements in comparison with the

model M2.

Also of notes is:

- Material characteristic – Tab. 6 - The value (E=2GPa) corresponding with regular stone

masonry with good bonding (Lourenco & Gaetani, 2022).

- Boundary conditions - the influence of neighbouring structures and the subsoil has been taken

into account by means of elastic supports.

The important results:

The tensile stresses obtained from the FEM model corresponded well to the cracks found in the tower

structure. Identification of tensile stress concentration points was the main objective of the work and

the results can serve as a starting point for a more accurate nonlinear model.

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent x above aver.  average  below aver.  weak 

Comments:

The thesis is written very clearly with many explanatory pictures. The graphic presentation of the

design and results is very clear and gives a perfect overview of the design. Some figure descriptions in

the Chapter 3 are Czech and English mix.
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6. Further comments

The processing of the topic shows a very high level of knowledge and skills of the student.

All goals were achieved and showed very good knowledge of giving problems.

Recommended questions for the presentation and defence:

- Methods of monitoring of crack movement (except SHM)

- Chemical analysis of masonry (reasons, aims)

7. Grade: A (excellent)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
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The Reviewer,
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Eva Burgetová